
 

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 4ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 
025/RIFB, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012

SELEÇÃO 2012/1
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

PRESENCIAIS

O Coordenador de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado pela Portaria nº 148, de 
15  de fevereiro  de  2012,  publicada no D.O.U, em 17 de fevereiro de 2012,  no uso das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

I –  CONVOCAR PARA MATRÍCULA EM 4ª CHAMADA, de acordo com o item 8  do Edital nº 
025/RIFB, de 17  de fevereiro de 2012,  os candidatos listados  no Anexo I desta convocação, para os 
Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) do Campus Brasília.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos convocados em 4ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

4ª CHAMADA

Local Endereço Data Horário

Registro Acadêmico 
do Campus Brasília

SGAN,  Quadra  610,  Bloco  A,  2º 
Andar, Asa Norte, Brasília, DF

03 a 05 de abril de 2012 8h às 12h e das 
14h às 18h 

1.2. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (61) 2103-2154 

1.3. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para 
matrícula perderão o direito à vaga.

1.4. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 
convocações.

1.5. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/selecao.

1.6. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 
documentos:

a) declaração, certificado ou histórico escolar de conclusão do Ensino Médio ou de grau maior;
b) certidão de Nascimento ou de Casamento;
c) documento de identificação válido com foto (o documento deve conter o número e a data de 

expedição do RG);

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.ifb.edu.br/selecao/cursos-fic/2413-campus-riacho-fundo-emandamento
http://www.etfbsb.edu.br/


 

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) comprovante de endereço com CEP;
f) duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: comprovante de 

votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral (www.tse.gov.br); 
h) comprovante de quitação com o serviço militar, para maiores de 18 anos do sexo masculino.
1.7. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que 

deverá apresentar Documento de Identificação com foto.

1.8. O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das informações 
apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas apresentadas, nos 
termos da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua inscrição ou eventual 
matrícula.

1.9. A matrícula pelas reservas de vagas exigirá a apresentação dos seguintes documentos (original e 
cópia):

I - Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em 
escola pública: histórico escolar, certificado ou declaração escolar que comprove está 

situação;

1.10. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, 
atualmente, o endereço da sede provisória do Campus Brasília, é o seguinte:

Campus Endereço Telefones

Brasília SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F, G; Asa Norte, Brasília, DF. (61) 2103-2154 

1.11.Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone especificado no quadro 
acima.

1.12. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e pela Pró-Reitoria 
de Ensino do IFB.

Brasília, 02 de abril de 2012.

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA
Coordenador de Acesso e Ingresso
Portaria IFB nº 148, de 17/02/2012

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/
http://www.tse.gov.br/


 

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO I
Convocação para matrícula em 4ª chamada

CAMPUS BRASÍLIA – 4ª CHAMADA

ESPANHOL PARA COPA - MATUTINO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

29 344 MARINA OLIVEIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

30 420 ROGINALDO GERALDO ARCANJO BRAGA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

31 230 JOSE INOCENCIO CONCEICAO SANTANA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

32 176 GLEIDSON ALVES DA ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

33 204 IVALDO DA SILVA MUNIZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA

34 277 LETICIA BATISTA ALVES

Matriculado na 1ª chamada pela reserva 
de vagas  para candidatos que cursaram o 
Ensino Médio integralmente em escola 

pública.

35 291 LUCAS WALLAS DAMACENA FREITAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

36 229 JONATHAN GOMES PEREIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS BRASÍLIA – 4ª CHAMADA

ESPANHOL PARA COPA - MATUTINO - Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio 
integralmente em escola pública

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

24 441 SABRINA DE ALMEIDA SOUZA RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

25 483 THAYS SILVA DA PAZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA

26 102 DEBORAH DE SOUSA MARTINS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

27 42 ANDREA SAMPAIO DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

28 345 MARINA WEBER DE ALENCAR CONVOCADO PARA MATRÍCULA

29 286 LORRAINE ARDILA GENESS DE FREITAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

30 264 LARISSA DE AQUINO ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CAMPUS BRASÍLIA – 4ª CHAMADA

ESPANHOL PARA COPA - NOTURNO – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

26 98 BARBARA ELIZABETH DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

27 805 SUELY MARTINS DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

28 352 GRACE ELAINE LIMA

Matriculado em 1ª chamada pela reserva 
de vagas candidatos que cursaram o 

Ensino Médio integralmente em escola 
pública.

29 455 KARINA MOTA CURVINA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

30 594 MARIZA MOURA DOS SANTOS MARQUES 
MONTE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

31 261 ELLEN CRISTINA RODRIGUES ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS BRASÍLIA – 4ª CHAMADA

ESPANHOL PARA COPA - NOTURNO - Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio 
integralmente em escola pública.

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

21 372 HUMBERTO BORGES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

22 465 KELLYMA PATRICIA TEIXEIRA NUNES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

23 315 FLAVIO GONCALVES DE ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

24 478 LAZARO VERISSIMO GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CAMPUS BRASÍLIA – 4ª CHAMADA

FRANCÊS PARA A COPA - MATUTINO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

34 59 VICTORIA PONTE DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

35 33 JOSE ROBERTO DA SILVA VIEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

36 12 DEYSE DE SANTANA BADU CONVOCADO PARA MATRÍCULA

37 1 ALEXANDRA AMORIM DE SOUSA 
RODRIGUES NUNES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

38 49 NARA RODRIGUES SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

39 34 JOYCE R. DE SOUZA CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

40 24 HALLESON LACERDA LIMA

Matriculado na 1ª chamada pela reserva 
de vagas para candidatos que cursaram o 
Ensino Médio integralmente em escola 

pública.

41 51 NOELI OSTERKAMP CONVOCADO PARA MATRÍCULA

42 52 SIMONE ZORAIKA DO SACRAMENTO 
LAMALLE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

43 25 HULDENE DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

44 29 JESSICA MAYRA DA SILVA SARAIVA

Matriculado na 1ª chamada pela reserva 
de vagas para candidatos que cursaram o 
Ensino Médio integralmente em escola 

pública.

45 47 MONICA SANTIAGO DOS REIS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

46 53 SUSANA SOARES SENNA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

47 14 ELIZABETH DAS DORES AZEVEDO MUÑOZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA

48 26 JACKELINE SIQUEIRA SAMPAIO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CAMPUS BRASÍLIA – 4ª CHAMADA

FRANCÊS PARA A COPA - VESPERTINO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

33 456 TIAGO DA SILVA AMARAL CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

34 237 JULIE RODRIGUES ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

35 7 ADRIENE E SILVA NUNES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

36 48 ANNA PAULA LOPES SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

37 8 AGATHA CAMILLA DE SOUZA LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

38 33 ANA PAULA BERNARDO BARBOSA

Matriculado em 1ª chamada pela reserva 
de vagas para candidatos que cursaram o 
Ensino Médio integralmente em escola 

pública.

39 125 DENYSBERG CARVALHO ALVES DE 
RESENDE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

CAMPUS BRASÍLIA – 4ª CHAMADA

FRANCÊS PARA A COPA - VESPERTINO - Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio 
integralmente em escola pública.

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

23 10 ALAN PIRES DE FARIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

24 213 JANDARA MOREIRA DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

25 89 CLAUDIO URBANO RODRIGUES DOS 
SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

26 91 CLEBER PEREIRA DE MELO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

27 268 LAYANI CLAUDIA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

28 246 KAROLINE COSTA DE FRANCA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

29 31 ANA CLAUDIA VIEIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

30 337 MARIA RITA GUEDES DE ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CAMPUS BRASÍLIA – 4ª CHAMADA

RECEPÇÃO HOTELARIA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

53 422 VANESSA RAMALHO DA CUNHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

54 268 MARCILENE FERREIRA LOPES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

55 417 VANDELICE HIGINO DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

56 161 GILDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

57 300 MIRENE DE SOUSA MUNIZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA

58 102 DIVINA CELIA SOUZA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

59 262 MAIQUENY DE JESUS DA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

60 204 JOSE NILTON MOREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

61 282 MARIA JOSE FRANCA RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

62 8 AIONA GUMIERO VERISSIMO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

63 104 DORALICE JOSE MOREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

64 402 THAISA BARROS NEVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

65 295 MARLENE GARCONI DE HOLANDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

66 433 ZENAIDE FRANCISCA DE ANDRADE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

67 210 JULIANA NUNES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

68 339 RAYANE BRITO CARVALHO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

69 120 ELIS REGINA SANTOS FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

70 179 IDELZUITE AQUINO DO VALE MENESES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

71 66 CLEUSA M DOS SANTOS LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

72 125 ELISANGELA DA SILVA LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS BRASÍLIA – 4ª CHAMADA

RECEPÇÃO HOTELARIA - Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em 
escola pública.

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

55 222 KAROLINE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

56 88 DEBORAH CHRISTYNA SOARES DE 
ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

57 15 ALINE SOARES DE SOUZA PRADO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

58 198 JESSICA OLIVEIRA PAZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA

59 47 BRUNNA TALLYTA ALVES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

60 25 ANDREA DE FATIMA DIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

61 36 ANGELICA HOSANA DOS SANTOS LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

62 271 MARCOS WESLEY BRANDINHO RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

63 43 AVELINA VIEIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

64 199 JOCELIO FERNANDES TOLENTINO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

65 152 FLAVIA BORGES SARDINHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

66 144 FABIANA DA SILVA FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

67 426 WALDISIAPINHIROPINHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

68 398 TELMA DOS SANTOS FOGACA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

69 19 ANA KESIA DE SOUSA RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

70 428 WANDERLICE APARECIDA MAXIMO 
SANTOS SOARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

71 20 ANA LUCIA DA SILVA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

